lares dicebantur, quia nullius religionis disciplinis adorna- 
bantur. Regulares quom odo dicerentur, qui nulli censure 
regulari caput submittebant? Claustrales quom odo essent, qui 
claustrali clausura carebant? Instituta ordinis scripta habe- 

5 bant, sed nichil eorum obseruabant. In sum m is festiuitatibus 
anni seculares, qui eis erant familiares, cum  m ulieribus suis 
dom um  eorum. frequentabant cum ipsis festa celebraturi. In 
dom o refectorij canonici cum  uiris et m ulieribus epulabantur 
et inebriabantur ducebantque coreas. Taliter dom us in eorum  

10 actibus confundebatur, atque substantia illius dilapidabatur. 
Heu! quid tune tiebat de diuino seruitio, cum  plus noctis 
potationi quam psalm odie et diuine contem plationi impen- 
derent? Quis tune digne intercessor fieret ad deum pro 
populo? In m atutinali sinaxi potu estuantes nim io potius 

15 eos dormire libebat quam cantare. Sic im pudenter uiuentes 
om nium  religiosorum  auribus detestandam  infam iam  infuderunt.

\e n e r a b i l i s  igitur Roskildensis episcopus Absalon, uidens 
et considerans uitam eorum ab om ni religione discrepare, 
tactus dolore intrinsecus detestabatur anim as talium  uirorum  

20 diabolica fraude obtenebratas atque ad fluxum  seculi nim is 
inelinatas; unde sepius mente tacita reuoluebat, quom odo illi 
ecclesie consuleret, ordinis et religionis formam annuente 
dom ino in m elius im m utaturus. Rem iniscitur tandem  famili- 
aritatis et am icicie, quam cum  W illelm o, uiro religioso, olim  

25 pepigerat, cum Parisius studendi gracia moraretur; attendensque 
eum  uirum honestum , uirum utique prouidum et discretum  
et sanetis m oribus adornatum, com placuit in illo anim e sue, 
ut ei accito daret loeum  supra mem oratum . Misso itaque 
nuntio, uidelicet Saxone preposito, uiro honesto, ad ecclesiam  

30 beate Genouefe, uirum sepius nom inatum , scilicet dom inum  
W illelm um , cum  alijs tribus fratribus instanter et obnixe suis

19. Genes. 6,6: tactus d. cordis intr. 27. Isaiæ 42,1: complacuit 
sibi in illo anima mea; Matth. 12,18: in quo bene complacuit 
animæ meæ.

9. inebriebantur GV, corr. A choreas A. 14. sinnaxi GV, 
synaxi A. 22. annuante GV, corr. A: 24. uiro in G in. f(?) supra 
rasuram scripsit, in qua, nisi fallor, Wll’mo iterum scriptum fuerat.

litteris sibi deposcit delegari: aptum apud se religioni ipsorum  
locum  esse, quem ad honorem  dei et ad excellentiam  ordinis 
sancti Augustini eisdem  fratribus se pollicetur collaturum.

Abbas considerans petitionem  tanti presulis iustam  esse et 
honestam  consentiente capitulo adiudicauit fieri postulationera 5 
ipsius. M issas est ergo frater W illelm us tribus alijs secum  
assum ptis cum preposito Saxone in D atiam ; qui prospero 
itinere pergentes post assum ptionem  beate Marie Zelandiam  
intrauerunt et die tercia Rinstadium peruenerunt, quod beati 
Kanuti martyris illustratur meritis, cuius uita gloriosa iusticie 10 
plurim um  luce refulsit. Voluntas dei erat, ut ibi eis occurreret, 
quod uolebant, regis uidelicet W aldem ari et pontificis Absalonis 
presentia. Hij in aduentu illorum  fratrum letati lentis am plexi 
sunt brachijs et ad osculum  pacis susceperunt. Et cum ad- 
uentui ipsorum  aliquantulum  blando serm one congratulati 15 
fuissent, spoponderunt, quod eos fouerent ut filios, diligerent 
ut fratres, consulerent ut am icis. Letati in his, que dicta 
sunt eis, cum gaudio regrediuntur ad suurn hospicium . Tribus 
diebus ibidem  peractis transierunt R oskildis; quorum uestigia 
quidam ex familia episcopi secuti sunt, qui ibidem  eos pro- 20 
curarent. Sic enim expediebat honeste consuetudini terre et 
probitati illius, qui eos uocauerat.

Aliquantis diebus in ciuitate expletis ad insulam  Eskilli 
nauigio applicuerunt, ubi sex nom inetenus canonicos inuene- 
runt; quorum uultus exsangues ex eorum aduentu facti expal- 25 
luerunt, et sermo in ore eorum exaruit, quia male consue
tudini eorum uidebant iam im m inere dispendium . Vnde ad 
iniuriam  superuenientium  fratrum ea nocte post cenam  conuen- 
ticula facientes dom ini pontificis decreuerunt adire presentiam, 
ut ei, quod acciderat, uelut ignoranti intimarent et ab eo 30

I

com passionis extorquerent affectum, ne gentem perderent et 
locum. Verum dom inus episcopus, rei seriem iam dudum  
prenoscens et eorum m aliciam  reprehendens, dissim ulauit

5. Luc. 23,2b: Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum.
13. Reg. IV, 20,13: lætatus est autem in aduentu eorum Ezechias.
31. gentem et locum, cfr. Euang. Ioann. 11,b8.

13. lentis scripsi (ex Horat. epod. 15,6); letis GV inepte. 15. con
gratulati 4 ; cum gratulati GV.
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audita, ne forte, dum illuc uenire moraretur, substantia domus 
magis quam prius destrueretur. Prefixit tamen eis diem, in 
qua suam exhiberet preseritiam et, uelut ignarus aduentus 
fratrum superuenientium, diligenter inquireret e iu s causam. 
Igitur proxima die post festum beati Bartholomei, sicut pro- 
miserat, aduenit; et habito cum eis sermone de pastore sibi 
constituendo frater Willelmus in abbatem eligitur et in abbatis 
sede collocatur, cum tamen prius non abbatem sed prepositum 
u el priorem habere soliti fuerant. Ipso die duo ex prioribus 
canonicis abeundi retrorsum licentiam acceperunt et obti- 
nuerunt, domino episcopo iudicante eos debere dimitti, ne 
malignantibus eis tumultus fieret in populo. Quatuor reman- 
serunt ualde senes et ad omne opus fere inutiles. Vnus ex 
eis, qui prioris habebat officium, uir erat honestus, et in 
diebus suis inuentus est iustus: unde cepit existere unus ex 
eis, et regulari instructus tramite uitam priorem meliori fine 
terminare.

XI. Igitur postquam dominus abbas Willelmus curam 
domus suscepisset, uoluit dominus episcopus rogatu eiusdem 
abbatis scire, que et quanta esset illius domus substantia, et 
quid in cibarijs haberetur; uidensque promptuaria eorum fere 
esse uacua, .VI. caseis tantum repertis et perna et dimidia, 
cognouit, quia comederant Iacob et locum eius desolauerant. 
Repletus bono pudore et admiratione episcopus cepit confor- 
tare animos fratrum et ipsius abbatis, ne propter defectum 
rerum temporalium in desperationem caderent, iussitque dari

1 . Prouerb. 6,31: substantia domus. 11 sq. Matth. 26,5 (Marc. lk,2): 
ne forte tumultus f. i. p. 14. Gen. 6,9 : Noé vir iustus. . .  fuit in 
generationibus suis; Ecclesiastici H,17: Noé inuentus est perfectus, 
iustus. 15. Act. ap. 1,22: unus ex istis. 23. Psalm. 78,7: come- 
derunt Iacob et 1. e. desolauerunt.

4. eius causam scripsi-, et causam GV; et om. A. 9. uel 
scripsi-, et GV fuerant GV; fuissent A. 10. acceperunt, i. e. 
petierunt, ut infra p. 323,6. 2 2 . fort. scribd.: et perna dimidia; cfr.
Wilhelm. Abbat. epist. lib. II, k3 (SRD. VI. p. 57): non nisi VII. 
caseos et dimidium baconem inueni. 23. comederent GV; corr. A,
24. Repletus ergo b. p. A.

eis .V. libras denariorum ad necessaria uictualium  comparanda, 
promi ttens eis in posterum  sufficientis expense subsidia.

Transacto aliquanto tem poris spacio fratres, qui cum  abbate 
uenerant, paupertatem insolitam  non ferentes et frigoris 
nim iam  seuiciam abhorrentes ab episcopo repatriandi licentiam  5 
acceperunt. Quod factum dom inum  episcopum  ualde com- 
m ouit; sed uiolentiam nulli inferri uoluit. Abbas uero non  
leue ferens discessum  suorum , quem terrebant m ores aliene  
terre et ydeom a ignotum, eandem , quam ipsi ab episcopo  
acceperant, licentiam ipsé postulauit, asserens supra uires suas 10 
opus esse, ad quod fuerat euocatus, securiusque sibi fore 
liberum  cum alijs habere regressum. Ad hec uerba abbatis 
concidit uultus episcopi et anim us; tandem  tam en in hunc  
prorum pit serm onem : »Desiderio desiderauim us aduentum  
uestrum ad ecclesie istius profectum. Sed, ut perpendim us, 15 
prosperis illius successibus et increm entis plurim um  inuidet 
in im icus; pauet enim nim ium , quod ius am issurus sit anti- 
quum, quod hactenus possederat per enorm itates locum  illum  
m habitantium . Sed si anim i uestri propositum  dom inus pro
pension  consilio  mutare uellet, m agno pietatis affectu roga- 20 
rem us, ne susceptum  sem el regim inis officium  conarem ini 
deserere. Non uobis sit form idini solus hoc opus aggredi; 
quia non in hom inis potestate uictoria belli consistit, sed de 
celo est fortitudo, et ita saluat dom inus in paucis ut in multis. 
Quod credebatis fratrum uestrorum im pleri auxilio, potens est 25 
dom inus uestri solius explere obsequio.« His alijsque uenera- 
bilis episcopi m onitis sale sapientie conditis abbas roboratus

tudine exercitus Victoria belli, sed de cælo fortitudo est; Req. I  U  6- 
non est domino difficile saluare vel in multis vel in p’aucis 
27. Coloss. 4 , sermo vester. . .  sale sit conditus.

2. eis s. v. add. m. 2 in V. 9. ydeoma GV, sed e in i m 2

CV an“  ot X  å
corr. m antiqud//. 22. solus GV; fort. scrbd. solis; sold// corr G
m. 2, et sic A 26. dominus A; domini GV vestri G m. 2-
nostn V et, ut vid., G m. 1 expleri, ut vid., G m. 1, sed i eraso 
e s. s. corrector.
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Vit a e  sa n c t o r v m  d a n o r v m

et intra se memorans, quod dominus per Ieremiam prophetam 
loquitur: cMaledictus homo, qui confidit in homine et ponit 
carnem brachium suum, et a domino recedit cor eius’, inmu- 
tato animi sui proposito acquieuit remanere, ut uideret finem.

5 XII. Eiodem  anno egressa est sententia a domino, et 
ecce facta est farnes in terra deficiente annona, et animalia 
fere omnia mortua sunt, oues uidelicet et uacce; ideoque nec 
butyrum nec caseos nisi paucos fratres residui poterant habere 
ad manducandum. Vnde in seditioriem conuersi non iudicio 

10 diuino cuncta examinanti sed abbati suo totum pondus sue 
aduersitatis ascribebant, dicentes: »Ve nobis, cur in diebus 
nostris hue aduenit homo pannosus, uilis homuntio, nil bibens, 
nil manducans, sed meliora queque domus in argento et auro 
commutans et in , loculis suis reponens? nos inedia ciborum 

15 torquet, pro cibis folia arborum et herbas agrestes submini- 
strans!« Hoc seminarium mendaeij ab eis publicatum per 
aures plurimorum discurrebat; et quia praue mentes hominum 
prone semper sunt ad detrahendum bonis, apud maliuolos 
obfuscabatur ueritas. Vir autem domini obiectis non moue- 

20 batur, sed omnia patienter sustinuit, factus tanquam homo 
non audiens et non habens in ore suo redaigutiones.

XIII. ( 3 uadam nocte, dum fratres se sopori dedissent, 
affuit inter eos Sathan; et lumen, quod more solito lucebat 
in medio dormitorij, subuertit et iuxta leetum abbatis, ubi 

25 straminum erat magna congeries, ad comburendum abbatem 
deposuit. Verum militem suum in hoc agone non deseruit 
celeste presidium: nam stramina in circuitu in modum corone

2 sq lerem 17,5: Maledictus . . .c o r  eius. 4. Matth. 26,58: 
(Petrus sedebat), ut videret finem. 5. Daniel. 2,13: egressa senten
tia 6  Gen 12,10 (Ruth 1,1): facta est fames in terra. 9. Num.2U,6. 
versi in seditionem. 12. Matth. 11,18: Ioannes neque “ “ ducans 
neque bibens. 16. seminarium odn: Gen. 37,5. 20 P^alm. 37 . 
factus sum sicut h. n. a .. . .  redargutiones. 26. hmoth. 2,2,3. bonus
miles Christi Iesu. .

1 2 . qui ante nil add. A, in seqq. interpunetione
15. aggrestas GV, sed in G alterum a erasum est et e s. s. 
posuit V, sed corr. m. 2, item 325,2: ingendium.

mulata. 
26. dis-

comburebantur, et straminibus asser suppositus adustionem 
sustinuit, abbatis uero lectum omnino non tetigit incendium. 
Rumor huius facti ad aures peruenit episcopi; qui post- dies
non multos declinauit ad claustrum et, quod dicebatur, ueritati 
comprobauit consonum.

XIV. _stera nocte dolens antiquus hostis, quod artibus 
suis defuisset effectus, ad aliud se conuertit genus temptandi. 
Nam ad lectum cuiusdam fratris dormientis accessit et ait: 
»Noueris me dominum huius loci fuisse, omnibus potatoribus 
atque scortatoribus prelatum existere; sed in abbatis uestri i o 
aduentu uim patior, quod ei, ut credo, non cedet in bonum.« 
Cumque frater, quis esset, inquireret, et quo nomine cense- 
retur, Salmanasar se confessus est appellari et Babiloniorum 
regem ab antiquis temporibus fuisse. Et addidit: »Consule 
abbati, ut ab inceptis desistat nec abbatibus debitam ab 15 
episcopo benedictionem accipiat; hic etenim me inuito 
claustrum permanere non poterit.« Cui frater respondit: 
»Vade et, quod michi suggeris faciendum, eidem tu suggere! 
Numquid et tu eius noticiam non habes?« — »Habeo« inquit, 
»sed minus modo quam prius. Vnde nuntia ei, que iussi, 20 
hoc interposito ei insignio, quod in cripta beate Genouefe 
Parisiensis .VII. psalmos cum letania clerico cuidam propria 
manu conscripsit. Refer etiam, quod altera nocte pro iniuria 
michi illata eum comburere uolui, sed meo frustratus sum 
desiderio, quia fortior me superuenit, nec optinere potui, ut, 25 
quod uolebam, mandaretur effectui.« Mane facto frater, que 
audierat, abbati intimauit. Ille uero audita paruipendens 
suggestion! diaboli nullam adhibebat fidem, .VII. psalmofum 
nullam habens memoriam. Post modicum temporis famulus 
Thoconis prepositi a Parisiensi ciuitate reuersus in Daciam 30 

abbatem Willelmum aggreditur his uerbis: »Salutat uos
dominus meus et se uestre totum commendans amicicie rogat

1 1 . Num. 14 ,4-1 : vobis non cedet in prosperum. 2 5 . Luc. 1 1 2 2 - 
si autem fortior eo superueniens. ’

19 . et tu Gy, sed malim: enim tu Habeo ex Habes corr. G
m. 1. 2 9 . tempis G; tempus V (A). 3 1 . agreditur G, sed corr m 1
3 2 . comendans GV. ' '

affectuose, ut pro eo dominum episcopum deprecemini, ut

arem. Et' hoc signum uobis, quod miserit me, quod ei 
Parisius .VII. psalmos cum letania scripseritis.« Abbas admi- 

5 ratus relata uerum recolit, quod diabolus fratri per sompnium 
insinuauit, uidelicet .VII. psalmos se scripsisse preposito 
Thoconi.

Thrumone sacerdote, uiro utique litterato et discreto, hospi- 
10 tandi gracia ad uillam, que Thorstantborp dicitur, declinauit, 

ubi, dum nox in suo cursu medium iter haberet, antiquus 
hostis, fremens aduersus sanctum dei, noua irritamenta sue 
nequicie adinuenit: preferens habitum sanctitatis sub specie 
antiquissimi ac turpissimi monachi accedens ad lectum abbatis, 

15 prius salutifere crucis signo munitum, laborabat quiescentem 
in eo obsceno opere libidinis irretire. Sed ille, licet sompnis 
oculos dederat, mente tamen uigilans aduersario dixit: »Vade 
retro, spurcissime omnium! in me per dei graciam tui desi- 
derij nullum consequeris effectum.« Diabolus hec audiens 

20 acrioris seuitie stimulis agitatur; et accedens propius nebulam 
fetoris ori abbatis inspirat, et peccata dudum confessione 
abolita et multarum lacrimarum ymbre diluta nephando ore 
retexit. Abbas autem, dum in sompno tam grauiter ab ipso 
fatigaretur, ualido impulsu pedis aliquantum eleuati hostem a 

25 se reiecit. Qui uidens se a uiro dei delusum ut leo crudelis- 
simus cepit seuire atque ad lectum T/irumonis sacerdotis, in 
altera parte iacentis atque uigilantis, gressus dirigere laterique 
eius fortissimum ictum illidere, ita ut uideretur sacerdoti, 
quod aliquas de costis sibi fregisset. Mane, dum nocti aurora 

30 finem daret, decantatis laudibus deo, quia tempus erat

3. Luc. 2,12: Et hoc vobis signum. 11. Lib. sapient. 18,lk: 
cum nox in suo cursu medium iter haberet. 17. Matth. 16,23, 
Marc. 8,33: Vade retro (post) me, Satana!

1 1 . medium add. A. 15. signo add. A. 24. impulso G sed 
corr. m. 1 (?). 26. trumonis GV. 27. lateri G, sed q; add. m. 1.
29. ante aurora in initio versus verbum aliquod {fort. noctu) in G 
erasum est', ibi nocti inserui, quod A post daret addidit. 30. deo 
GV; dei A.

sibi studio uacanti consuete largitatis manum porrigat auxili-

XV. quoque tempore abbas Willelmus comitatus

frigidum, uterque, scilicet abbas et sacerdos, se in calefac- 
torium recepit. Quibus ibidem residentibus sic allocutus est 
sacerdos abbatem: »O mi domine abba, custodiat te et
adiuuet omnipotens deus!« Et respondit abbas: »Amen!«
Cumque sic bis uel ter dixisset, ad quid hoc tociens repeteret, 5 

abbas inquisiuit. Cui ille: »Scio, quod multos temptationis 
aculeos es passus, pluresque eris passurus; sed ex his omnibus 
liberet te deus! Vidi hac nocte, quantam molestiam a Sathana 
sustinuisti, et quomodo ori tuo nebulam fetoris infundebat
pessimi, et audiui, quanta tibi inferebat conuicia et obprobria. 10 
Cumque a te discederet confusus, irruit in me uehementer
percussoque latere meo, ut reor, aliquam ex costis michi 
fregit. Ideo tibi eidem inimico uiriliter arbitror esse resisten
dum; ne, si te uicto triumphauerit, mittet te in Gehennam.«
Ad hane uocem cepit abbas tedere et pauere, reuoeans ad is
memoriam uexationes aduersarij, quas nocte preterita 
sustinuerat.

XVI. fu rens adhue hostis antiquus, quod temptationes
suas aduersus christum domini nullus sequeretur effeetus 
disposuit per satellites suos efficere, quod per se nequiuerat 20 
implere. Vnde inspirauit cordibus quorundam fratrum, ut 
hominem dei uarijs contumelijs afficerent et multis iniurijs 
lacesserent et sic eum dedecore ad proprios lares cogerent 
repedare. Ipse autem a uerbis impiorum non timuit, quia 
firmatus erat supra firmam petram. Frequenter etiam secum 25 
commemorabat illud apostolieum: Tribulatio pacientiam

3. Num. 6,24-: dominus custodiat te; Esther 14,14: nos libera 
manu tua (domine), et adiuua me. 1 1 . Daniel 14-,29: quod irruerent 
in eum vehementer. 14. Matth. 5,29, al.: mittere in Gehennam. 
19. Reg. I, 24,7, al.: christus domini. 24. Prouerb. 12,6: verba 
impiorum. 25. Matth. 7,25: fundata erat super petram. 26. Roman 
5,3—5: tribulatio . .. confundit.

7. acculeos G. 14. mittet GV; mittat A gehennem GV, 
corr. A. 18. Curens G, errore pictoris, item V; corr. A. 21. fra
trum quorundam V; i/em G, sed additis transpositionis signis.
23. lascescerent GV. 25. etiam GV; enim A. - Ex cap. XVII
excerpta quædam håbet Rreuiar. Sleswicense (S), pauca Roskildense 
paucissima Lundense (L). 7

22

operatur, pacientia probationem, probatio spem; spes autem 
non confundif.

XVII. C um que in talibus filij degeneres processum non
haberent, consilium fecerunt in unum, ut eum morti traderent.

$

5 Aliquando enim eum sacco impositum in mari demergere 
disponebant, aliquando cultellis confodere, aliquando Sclauis 
uendere; sepius cerebro ipsius securibus impactis extinguere 
moliebantur. Sed deus, cuius prouidentia in sui dispositione 
non fallitur, dissipauit consilia eorum et dilecto suo dedit 

10 eum temptatione proueetum. Sed cur hoc facere attemptabant? 
Quia eum deo erat spiritus eius in rigore ordinis tenendo et 
in omni religionis obseruantia, nec patiebatur eos per abrupta 
uiciorum discurrere. Erat enim sanete religionis indeficiens 
imitator, ordinis ac sanete institutionis admirabilis conseruator, 

15 uiciorum fortis extirpator, uirtutum uerus amator, queque 
honesta et sanetimonie plena inuestigans et docens. Seuerus 
extitit in correptione, sedulus in correctione, dulcis et humilis 
in exhortatione, modestus in reddenda ratione, in sermone 
uerax, in iudicio iustus, in commisso fidelis. Infirmorum erat 

20 consolator, pauperum ac peregrinorum benignissimus procu- 
rator. Insistebat uigilijs, ieiunijs et continuis orationibus, 
curam sui gregis infatigabiliter agens, eumque, ut fidelis 
seruus talentum sibi creditum lucrifaceret, domino suo iugiter 
precibus commendabat. Fratribus nocte quiescentibus horas 

25 matutinales uigilijs anticipabat dominique misericordiam pro 
eisdem deuotis gemitibus exorabat. In sermonibus suis, 
quibus fratres ad bene agendum instruebat, promptus erat ad 
lacrimas et ad lamenta, in tantum ut auditores suos sepius

4 . Act. ap. 9,23: cons. fec. in unum Iudæi; Matth. 27,i : consi
lium inierunt, ut eum morti traderent. 9. Esdræ II, 4,15, al.: 
dissipauit deus consilium eorum. Corinth. I, 10,13: deus .. . faciet 
...eum  tentatione prouentum. 21. Corinth. II, 6,5: in vigiliis, in 
ieiuniis. 22 sqq. cfr. Matth. 25,16 sqq.; Luc. 19,16sqq. Reg. I, 17,20. 
commendauit gregem custodi.

5. immari G, sed radendo corr. in in mari. 10. proueetum GV, 
prouentum A ex Vulgata. 18. exhortatione G; hortatione V 
in reddenda ratione, fort. eorum, quæ ipse agebat fratribusque 
imperabat; sed verba subobscura sunt.

ad penitentiam et cordis compunctionem prouocaret, et cunctis 
liquido constaret diuinam illi semper adesse graciam. Zelo 
ordinis animatus aliquando elatis et superbis rigidus erat, 
atque transgressores ordinis emendatoriam subire uindictam 
cogebat ac perferre sententiam. Nouerat enim, quod pro tot 5 

esset rationem deo redditurus, quo/ suo exemplo aut silentio 
a semitis iusticie sineret aberrare. Denique illos, qui obstinate 
mentis erant nec ad ueniam petendam pro suis excessibus 
inclinabantur, ipse eis formam humilitatis ostendens, ab eis 
ueniam contra regulam sue dignitatis postulabat. In perse- 10  

cutionibus, que ei a discipulis suis et alijs inferebantur, con- 
stans erat et paciens, et uirtute pacientie omnes uincebat. 
Virtus pietatis et misericordie in eo tantum habundabat, ut 
in illum peccantes et post peccata ad ueniam redeuntes cum 
omni hilaritate et modestia exciperet et pro eorum excessibus 15  

uberrime fleret dominoque pro eorum conuersione gracias 
referret multimodas. Caritatem semper sectabatur, inuidias et 
detractiones detestabatur. Verbum inhonestum siue uani- 
loquium siue risus ineptos minime proferebat uel ab ore 
alicuius audire uolebat. Sermo ei iugiter erat de pace et 2 0  

concordia et humilitate et mansuetudine et de honore, quo 
se fratres inuicem preuenire habebant. In orationibus frequens, 
in lectionibus assiduus, in deuotione extitit precipuus. Horis 
quoque diurnis ac nocturnis sine magno necessitatis articulo 
numquam abesse uolebat. Circa deuotionem in choro psallen- 2 5  

tium ac sacrum altaris ministerium animus eius sedulo uersa- 
batur, et deuotiores in his tenerrime diligebat. Cilicio carnem 
suam usque ad diem mortis domabat ipsamque spiritui seruire 
cogebat. Frugalem mensam habere uolebat, non propter

6. Hebr. 13,17: (prepositi vestri) peruigilant, quasi rationem 
pro animabus vestris reddituri. 7. semitae iustitiæ: Psalm. 22,3; 
Prouerb. 2,8. 22. Roman. 12,10: charitate fraternitatis inuicem
diligentes, honore inuicem præuenientes.

5. ac addidi; et (ferre) A. 6. quot A, qd GV. 7. illos GV, quod si 
auctor re vera scripsii, incuriosius in sequentibus constructionem 
institutam mutauit. 9. humilitatis bis scriptum in G, s ed altero loco 
erasum. 14. ueniam GV; sed fort. scrbd. pniam, i. e. penitentiam, 
ut est in S. 26 sacrum A-, sacre (!) GV. 29. frugalem, i. e. 
ubertim instructam.

corporis sui refectionem, cum mire esset abstinentie, sed 
propter pauperum et infirmorum refocillationem, quos paterno 
fouebat affectu. In stratu suo nichil preter laneolum stra- 
minibus superpositum habebat aut pelles ursorum propter 

5 frigus expellendum, quando magis seuiebat hyemps, nisi nimie 
infirmitatis molestia mollioribus eum indulgere membra 
coegisset. Et sicut modicus erat ei uictus, sic et uestitus. 
Monasterium sancti Thome apostoli in loco, qui Paraclitus 
uocatur, primus construxit et ordinem sancti Augustini in eo 

1 0 transtulit et transferendo obseruari instituit ac priuilegio 
(iomini Alexandri pape ibidem perpetuo obseruandum confir- 
mari fecit. Nunc uero, quia in laude uiri dei utcumque a 
proposito digressi sumus, ad ea, que inchoauimus depromere, 
redeamus.

15 XVIII. C u id a m  dissenterico in uilla, que Medellus ab 
indigenis dicitur, per uisum reuelatum est, ut de cibo abbatis 
Willelmi gustaret, et sanaretur a languore suo. Credidit homo 
ille sermoni, quem audierat, et misso nuntio cicius ad 
claustrum, quod uoluit, petiuit et accepit. Cumque allatos 

2 0  cibos comedisset, cessante fluxu infirmitatis sue statim per 
eosdem intus reformari meruit.

XIX. (3 u e d a m  puella de uilla uocabulo Nadweth claustro 
uicina magne infirmitatis tenebatur cruciatu. Cumque per 
tres dies iaceret quasi corpus exanime, uitalisque calor tantum 

2 5  membris ipsius inesse uide/etur, circumsteterunt eam amici 
eius et cognati, lugentes eam tanquam defunctam. Mater 
autem puelle, Brigida nomine, quia multcis dies et noctes

8 . Euang. Ioann. 14,16: (pater) alium paracletum dabit vobis.

3. præter A', pp GV, quod propter significare solet. 4. suppo- 
situm G ; suppositum V au in fine versus G; an V, sed ante hoc 
m. 2 supra versum add. aut. 6 . mollioribus indulgere membra
insolite dictum pro eo quod est: molliora membris indulgere.
9. augustini in G in ras. m. 2 ; in SL legitur: sancti Victoris 
Par(rh)isiensis. 10. preuilegio V. 14. Post redeamus in GV hæc 
inscriptio sequentibus preefigitur: Incipiunt miracula sancti Willelmi 
in uita sua. 15. Cuidam A ; Quidam G (errore pictoris), item V.
25. uideretur A-, uidebatur GV. 27. multas scr.ipsi; multos GV.

duxerat insompnes super eam faciendo uigilias, quarta die 
leni corripitur sopore. Cumque obdormiret, uidit in sompno 
mulierem niueas uestes indutam leeto egrotantis assistere 
sibique talia dicere: »Molestaris, mulier, plurimum pro filia 
tua.« At illa: »Quid mirum? Triduo enim sustinemus eam 5 
iamiam migraturam; et ecce adhue tempus superest.« Re- 
spondit altera: »Scito filiam tuam sanitatem posse recuperare 
uiteque augmentum sumere, si de cibo uel reliquijs abbatis 
Willelmi de Paraclito gustauerit.« His dictis disparuit. Mater 
uero puelle „ euigilans omnia, que in sompnis audierat et 1 0  

uiderat, eunetis, qui aderant, exposuit. Consulunt illi monentis 
mandato parere, quia predictus abbas a multis sanetus habe- 
batur; et uere sic erat, fulgente in eo gracia diuina. Mulier 
igitur spe bone uisionis et consolationis suorum confortata ad 
claustrum mobiliore properat gressu et officialibus, quos extra 15 
ambitum claustri inuenit, uisionem, quam uiderat, ex ordine 
pandit. Nuntiatur ergo a fratribus abbati mulieris peticio, et 
retexitur eiusdem de filie sue remedio celitus manifestata uisio. 
Vir domini, super afflictos pia semper gestans uiscera, tam 
matri quam filie compaciens pisces, quos perticas uocamus, 2 0  

et sorbicium, quod sibi fuerat preparatum, iussit mulieri in 
nomine domini impertiri, ut esset sålus et remedium puelle 
in discrimine mortis laboranti. Gauisa illa de munere mox 
domi redit propere et, quod secum attulit sorbile, ocius ori 
infudit filie. Quod eum tercio factum fuisset, et ad interiora 25  

miro laberetur rugitu, reuixit puella et attraxit spiritum. Et 
post paululum resedit, que fuerat quasi mortua; et eum

5. Marc. 8,2: ecce iam triduo sustinent me. 6 . Genes. 29,7: 
adhue multum diei superest. 19. uiscera (/. e. cor): cfr. Prouerb. 
12,10: impiorum viscera; Luc. 1,78: v. misericordiæ dei; Corinlh.
II, 7,15, al. 26. lob. 3,24: tanquam inundantes aquæ, sic rugitus 
meus. Psalm. 118,131: attraxi spiritum. 27. Luc. 7,15: et resedit, 
qui erat mortuus, et cæpit loqui.

2. leni G et, ut vid., V; leui A. 10. euigillans V. 14. conso
lationis GV; consolatione A. 20. perticas GV; sed percas (/. e. 
Aborrer) dicere debuit scriptor. 24. domi GV (quod etiam supra 
p. 118,4 retinere debui)-, domum A. 26. laberetur A, laboraretur 
GV. 27. quasi mortua A; quasi qua|mortua G, sed ex qua in fine 
versus posito m. 2 corrigendo feeit quatriduana; debebal tamen 
potius quatriduo dici; sed eum quasi mortua iungenda esse appa- 
reat, inepte hoc interponeretur; quasi qua mortua V.

accessissent ad éam sui, aperiens os suum benedixit deum et 
dixit: »lam non moriar, sed uiuam et narrabo opera domini. 
Confido enim in domino, quod precibus et meritis Willelmi 
abbatis reddita sim sanitati.« Qui ad eam conuenerant, 

5 testimonium perhibebant ueritati de his; et scimus, quia 
uerum est testimonium eorum.

LXX. JLianguebat quidam in uilla Anese et desiderabat 
bibere aquam de fonte, quem abbas fecerat emundari et firmis 
clausuris signari. Sed quia nullus ad eundem fontem poterat 

10 habere accessum nisi ad nutum illius, qui eum seruabat 
clausum, fecit ille abbati suum intimari desiderium. Accitus 
est igitur frater Ericus, qui supradicti fontis habebat custodiam, 
preceptumque est illi, ut de ipsius aqua egroto porrigat pocu- 
lum. Cumque allatam gustasset languidus, mox cognouit, 

is quoniam saluber est gustus eius; quia non tantum sitim suam 
extinxit, sed etiam optate salutis graciam contulit.

XXI. (3 uidam mcmachus Cisterciensis ordinis, Haquinus 
nomine, de claustro Esrom, tanta raucitate obtusi pectoris per 
multos annos anxiabatur, ut uix a circumstantibus eum 

20 discerni poterat, quid diceret. Cumque nullo antidoto potionis 
uel alterius artis remedium sue infirmitatis inuenisset, incidit
ei bonum consilium, ut ad asilum sancti Thome de Paraclito 
declinaret. Venit ergo et patrem monasterij adiens, quid 
pateretur, querulo murmure exposuit et cepit eum humiliter 

25 rogare, ut ob graciam recuperande sanitatis manum gutturi 
suo imponeret. Vir autem domini ad rogantem aliquantulum 
iocundatus premisso signo crucis tetigit guttur suum dicens:

1. Daniel 3,25: aperiens os suum ...a it: benedictus es, domine 
deus . . .  2. Psalm. 117,17: non m., s. v. e. n. o. d. 3. Roman. 14,14:
confido in domino Iesu. 5. Euang. Ioann. 19,35; 21,24: qui vidit, 
testim. perhibuit; . . .  et scimus, quia v. e. t. eius. 1 0 . habere 
accessum: Roman. 5,2, al.; ad nutum eius: Genes. 42,6, al. 21. Machab. 
I, 4,45: incidit illis consilium bonum, u t..;  (ad aliquem declinare 
sæpe in Vulg.).

15. qm (=  quoniam) GV; quam male A. 16. obtatæ GV, sed 
in G scriptor b in p corrigere voluit. 19. anxiebatur GV, corr. A.
20. disceret V.

»Sanet te filius dei!« Et exauditus est pro sua reuerentia. 
Nam monachus diuinum sibi sensit adesse auxilium, quia 
arcterie anheli pectoris paulatim dilatabantur, et organum 
uocis diu amisse de die in diem reformabatur. Reuersus 
igitur ad domum, unde exierat, confirmabat fratres suos mani- 5 
festans omnibus, quoniam in Paraclito est senior, qui nouit 
homines curare, affirmans, quoniam hic est abbas Willelmus.

XXII. (^uodam  tempore, cum Willelmus a curia Romana 
rediret, equus serui sui inter rupes Alpium lesus pedem iter 
nullum facere potuit. De quo infortunio animo turbatus 10 
exorauit altissimum, ut propter merita sanctorum, quorum 
secum reliquias attulit, sanaretur equus ille. Finita oratione 
pedem equi dolore plenum manibus palpauit et palpando 
dolorem mitigauit. Et ex illa hora sanatus est equus ille 
inceptum peragens iter. 15

XXIII. V^/uodam die, cum ad negocia domus exiret, 
equitauit quendam roncinum. Frater autem, qui cum eo 
ibat, considerans pulcritudinem equi et dispositionem mem- 
brorum ipsius ait: »Proh dolor, quod talis equus non ambulat!« 
Cui abbas: »Credisne, quod poterit ambulare?« At ille: 20
»Minime credo, quia senex est et naturalem non inmutabit 
cursum.« Cui iterum abbas: »Modice fidei, quid dubitas? 
Potens est deus facere eum ambulare, quantum nobis placuerit.«
Et hec dicens cepit eum urgere calcaribus. Ille uero soliti 
cursus oblitus gressus faciebat pianos bene ambulando, quam 25 
diu uir dei dorso eius insedit. Frater uero de uiso miraculo 
admiratione pienus reuersus domum narrauit fratribus suis, 
que gesta erant in uia, quomodo pater monasterij > fecit 
roncinum ambulare; et mirati sunt uniuersi.

1. Hebr. 5,7: exauditus e. p. s. r. 4 sq. Matth. 12,U: reuertar 
in domum meam, unde exiui; Luc. 22,32: confirma fratres tuos.
2 2 . Matth. U ,31: modicæ fidei, quare dubitasti? 27-28. Luc. 2k,35: 
et ipsi narrabant, quæ g. e. in via. 29. Luc. 1,63: et mirati sunt 
uniuersi.

3. arterie V anheli// (eraso s) G. 7. Wll’mus abbas V et G, 
sed in G additis m. 1 transpositionis signis. 9. alpinum V, s ed n 
del. m. 2. 12. attulit GV; retulit A. 23. nobis G; uobis V.

XXIV. V^uodain tempore leeto egritudinis ineubuit, nimie
infirmitatis detentus cruciatu. Cumque de spacio sue uite 
dubitaret, nocte dominica grauiori infirmitatis agitatus stimulo 
inuoeauit dominam suam beatam Genouefam, quam toto 
mentis desiderio amabat, ut sui memor dominum pro eo 
precatura accederet. Illa deuoti serui sui miserta, eum parum 
obdormiret, apparuit ei stans a parte pedum leeti, in quo 
iacebat, et facie iocunda et alloquio dulci consolabatur eum, 
dicens: »Ne timeas, quoniam bonum dominum habemus.«
Ille ex hilaritate uultus eam agnoscens cepit gracias agere 
uenienti, inquirens, quis esset dominus ille. Cui illa- »Ihesus, 
filius dei.« Vir autem domini audiens filium dei nominari, 
quantum sopor sinebat, exultabat uberius; et post paululum 
euigilans, et sentiens se sanitati precibus sanete Genouefe 
uirginis restitutum, benedixit deum, qui non derelinquit 
sperantes in se, sed in sanetis suis semper est mirabilis.

Multa quidem et alia per eum dominus operari dignatus 
est miracula, que non sunt scripta in libro hoc, quia uel 
propter negligentiam obliuioni tradita in memoriam non 
habentur, uel quia sanetitati eius detrahentibus ineredibilia 
uidebantur. Nunc autem ad gloriosum eius transitum stilus 
reflectatur; et quo tempore et qualiter de hoc mundo migrauerit 
ad dominum, breui sermone referre debet.

XXV. ./Vnte septem annos sui transitus de hoc mundo 
ad patrem nocte quadam per uisum uir quidam decorus 
aspectu, ueneranda canicie, uenusta facie, astitit ei et dixit:

2. Euang. Ioann. 5,4: detinebatur infirmitate. 15. Iudith 13,17: 
(dominus) non deseruit sperantes in se; Psalm. 67,36: mirabilis 
deus in sanetis suis. 25. Genes. 39,6: pulchra facie et decorus 
aspectu; ibid. 29,17: decora facie venustoque aspectu.

7. stans apte GV. 9. hms (=  habemus) G m. 1, sed corr. m. 2 in 
hn//s (=  habens); hms V in textu m. 1, quo deleto m. 2 in marg. 
adscr. habemus. 10. eam bis scriptum fuit in G, sed priore loco 
deletum est. 19. memoria A. 20. sanetitatis V. 23. referri A. 
Ex capp. XXV—XXVIII uberiora excerpta M håbet, ex quo discre- 
pantias scripturæ maxime notabiles hic adnoto; pauciora excerpta 
habent Breuiaria SLR, quorum contextum totum inferius edam.
25. per uisum et quidam om. M. 26. venerandus ...  venustus M.

»Septem dies uiues.« Ille de uisione sua plurimum sollicitus, sed 
spiritu domini pienus, septem dies incolumis transiens interpre- 
tatus est, per ».VII. dies« .VII. ebdomadas uel .VII. menses uel .VII. 
annos, quod uerius erat, designari, sicut rei exitus comprobauit. 
Castigans igitur corpus suum et in seruitutem redigens, quam- 5 

quam dominum deum tota mentis deuotione prius dilexerat 
ac mandatis illius iugi obseruatione inheserat, ab illo tamen 
tempore usque ad finem uite sue ita carnem suam cum uicijs 
et concupiscentijs crucifixit, ut ante acta uita respectu uite 
subsequentis delicata fuisse crederetur ac uoluptuosa. Quis ic 
enim eum sine lacrimis maxillas eius rigantibus orantem 
uidit? Cumque in altari diuina celebraret, sacrum misterium 
offerens deo, sic inflammabatur, sic lacrimabatur, ueluti 
piesentes domini in carne aspiceret passiones. Longum est 
itaque uerbis exprimere, quantis uigilijs, ieiunijs et orationibus is 
assiduis se ipsum afflixerit et in holocaustum domino prepa- 
rauerit. Adiecit adhuc dominus famuli sui probare pacientiam 
et tanquam aurum in fornace purgare: ita corpus eius
ulceribus repleuit, ut a planta pedis usque ad uerticem non 
esset m eo sanitas. Ille sciens, quia uirtus in infirmitate 20  

perficitur, omnia pacienter sustinuit et ait: »Si bona susce- 
pimus de manu domini, mala autem quare non sustineamus?«

XXVI. In te rea  septem annis mira abstinentia et carnis 
mortificatione fere transactis, cum quadragesima a cunctis 
fidelibus sacra deuotione obseruanda adueniret, uir domini, 2 5

2. Gen. 4-1,38: spiritu dei pienus. 5. Corinth. I, 9,27• castieo 
corpus meum et i. s. redigo. 8. Galat. 5,24: carnem suam cruci- 

xerunt c. v. et c. 11. Thren. 1,2: lacrymæ eius in maxillis eius 
17. bapient. 2,19: probemus patientiam illius; ibd. 3,6: tanquam 
aurum in fornace probauit illos, et quasi holocausti hostiam accepit 
1 os. 19. lob 2,7: percussit lob ulcere pessimo, a planta pedis 
usque ad verticem eius (.Deuteron. 28,35)- Isaiæ 1,6: a planta p. u. 
a. v. non est in eo sanitas (Psalm. 37,4). 20. Corinth. II 12 9-
nam virtus in infirmitate perficitur. 21. lob 2,10 : si bona s.’ d. m. 
Gei, mala quare non suscipiamus?

— sp. d. repletus M. 3—4. vel annos M. 5—10. Castigans 
uoluptuosa om. M. 11. eum om. M. 13. sic inflammabatur om. M.
14. in carne om. M conspiceret M L. esset M. 16—17. e t . . .  
preparauerit om. M. 17. adiecit, cfr. ad p. 66,4. 19 nedis
planta M. 20. sentiens M in om. M. 23. mira GV; multa M

sedula mente memorans nouissima sua et agonem sui finis, 
licet diem et horam sue resolutionis adhuc ignoraret, terminum 
tamen, qui preteriri non poterat, appropinquare sciens cotidie 
cum summa cordis contritione et lacrimarum effusione et 

5 magna reuerentia sacrificia domini nostri Ihesu Christi cele- 
brabat ac sacrosancta ipsius corporis et sanguinis participatione 
se premuniebat. Quarta feria, que cenam domini precedit, 
pausante eo in sua camera cum quibusdam fratribus, qui 
colloquendi gracia ad ipsum conuenerant, conquestus est prior 

1 0  sibi et ceteris fratribus, se numquam grauiorem noctem susti- 
nuisse. Vir autem domini econuerso respondit: »Meliorem ac 
delectabiliorem noctem numquam me recolo habuisse, quia 
uidi dominum meum Ihesum Christum. Duo alij cum eo 
erant et ego tercius; cum quibus ineffabiliter sum delectatus.« 

15 Ad hec prior inquit: »Forte, pater sancte, dominus in hac 
uisitatione uos ad se uocare uenit, sicut uobis promisit, ante- 
quam partes Datie intraretis.« Ad responsa prioris suspirans 
et perfundens fletibus ora ait: »Fiat michi secundum uerbum
tuum.«

2 0 XXVII. lo ste ra  die, que cena domini appellatur, ad altare 
diuina celebraturus accedit. Et absolutione super discipulos 
solito more facta et eisdem de manibus ipsius communicatis 
missaque celebrata Christum in pauperibus suscepturus cum 
ceteris fratribus progreditur et mandatum ipsorum cum magna 

2 5  deuotione peragit. Quo peracto ultimam cenam cum disci-

1. Ecclesiastici 7,40: memorare nou. tua. 2. Timoth. II, 4,6: 
tempus resol. meæ instat; lob 14,5: constituisti terminos (hominis), 
qui præleriri non poterunt. 3. Genes. 47,29: cum appropinquare 
cerneret diem mortis suse. 13. duo alii: cfr. Luc. 9,30, Act. 1,10,
al. 18. Luc. 1,38: flat mihi s. v. t. 23. Chr. in paup. suse.: 
cfr. Matth. 25,34 sqq. 25. ultimam cenam: cfr. Matth. 26,20 sqq.;
Luc. 22,7 sqq., al.

2. sue om. M. 4 . contrictione GV. 4—5. et 1.... reuerentia om. M.
5. reuerantia GV, sed in G corr. m. 1 (?). 6 . sacrosancta M,
sacra saneta GV. 13. ac duo alii M. 14. sum ineff. M. 15. inquit 
prior M dominus GM; deus dns V, sed deus deletum est.
18. et profundens fletus orauit (!) et dixit M verbum domini M.
23. missaque cel. om. IM. 23—24. cum eet. fr. suscepturus M.

pulis suis sumpturus ingreditur, dominicum in hoc imitatus 
exemplum. O felix cena, que tanti patris magis est illustrata 
presentia quam delicijs refectionis ditata! Quis uerbis queat 
referre, quam hilaris uultus, quam iocunda facies omnibus a 
sancto uiro est ostensa, qui illi conuiuio interfuerunt? lam 5 
in uultu ipsius miro modo quoddam futuri gaudij presagium 
demonstrabatur, quod ex habundantia leticie, que in ipso ultra 
solitum cernebatur, cognosci poterat. lam diuina misericordia 
locum habitationis sue sibi ad cenandum preparatum intrauerat; 
iam spiritus sanctus totum interiorem hominem ipsius reple- 10 

ueiat et, uelut sponsus in thalamo, sic in cubiculo cordis sui 
requieuit. lam demonstrabatur in carne ipsius oculis corporeis 
subiecta, quanto exultationis gaudio anima eius in domino 
deo suo exultauit ob future retributionis glorificationem, quam 
ei dominus dåre disposuit, sicut cuidam discipulo suo, honeste 15 

conuersationis uiro, nomine Gerardo, ante duodecim annos et 
eo amplius per uisionem reuelaré dignatus est.

Quadam enim nocte predicto canonico in suo leeto quie- 
scenti quidam maturus etate sic intonat: »Surge, sequere me!« 
Quem secutus ad ignota loca deducitur. Tandem in quan- 20 

dam planitiem ualde spaciosam et floribus amenam uenientes 
domum mire magnitudinis, marmoreis lapidibus constructam, 
subeunt. Quanta autem claritas, quanta odoris suauitas, 
quanta mira iocunditas illi domui inerat, lingua uidentis ex- 
primere non suffeeit. Sedes autem in ea locata erat gemmis 25 

preciosis et auro purissimo adornata, et in medio sedis corona 
aurea posita, lapidibus preciosissimis decorata, sed adhue im-

9. Reg. I I I 8,39: in cælo, in loco habit, tuæ; cfr. Ioann. 14,3: 
si præparauero vobis locum. 10. Luc. 1,15, al.: spiritu sancto 
repleri; Roman. 7,22: interiorem hominem; Ephes. 3,16: virtute 
corroborari per spiritum Christi in int. hom. 11. cfr. Psalm.18,6: 
tanquam sponsus procedens de thalamo. 13. Psalm. 34,9: anima 
mea exultabit in domino; Isaiæ 61,10. 19. Act. ap. 12,7 sq. : (angelus 

etro dixit) Surge velociter! . . .  et sequere me. 25. gemmæ 
pret et aurum: Reg. III, 10,2, al. 26. aurum purissimum: Exod. 
2o,24, al. 27. pretiosi lapides: Esther 15,9, al.

1. sumpsurus(!) G. 2—3. O . . .  ditata om. M. 5 . est GV; sit M 
Verba inde a lam usque ad Postquam surrexit (p. 338,17) om. M.
18. enim addidi. 21. spaciosam GV; speciosam A. 24 quam 
mira A, fort. mellus.

perfecta. In circuitu autem sedis erant .IIII.or uiri in albis 
sedentes, laminas aureas cum lapidibus preciosis ad perfec- 
tionem corone componentes. Cumque iam dictus frater ad- 
miratione pienus et ueluti in extasi raptus ostensa sibi tacitus 

5 considerabat, ductor suus affatur eum his uerbis: »Scis, cuius 
est hec sedes uel corona?« Illo negante se scire, ait: »Hane 
sedem abbas uester in tempore sue conuersionis a seculo ad 
dominum promeruit, quando domos et diuitias et huius mundi 
gloriam pro Christo reliquit et se ipsum abnegauit, toliens 

10 crucem suam sequendo redemptorem. Corona uero cum per
fecta fuerit multis tribulationibus et diris persecutionibus, quas 
pro ordinis obseruantia uiriliter sustinuit et adhue sustinebit, 
coronabitur, implebiturque in eo, quod Iacobus apostolus dicit. 
‘Beatus uir, qui suffert temptationem, quoniam, cum probatus 

15 fuerit, accipiet coronam uite, quam repromisit deus diligen-
tibus se’.«

Postquam surrexit a cena, uoluit lauare pedes discipulorum 
suorum; sed tactus grauissimo dolore lateris non est pei- 
missus. Residens ergo sic orabat: »Domine deus, in omnibus 

20 et per omnia flat uoluntas lua, qui es benedictus in secula! 
Illumina faciem tuam super seruum tuum et saluum me fac, 
et non confundas me ab expectatione mea. Ne proicias me 
in tempore senectutis; cum defecerit uirtus mea, ne derelinquas 
me!« Perseuerante itaque [in] infirmitate et magis ingrauescente 

25 cubatum deducitur, residuum diei et medietatem noctis sub- 
sequentis cum magno cruciatu sufferens. Postea, quia in eo 
gracia diuina uacua non fuit, dolor ille sedatur, et leui febie

1 . Ioann. 20,12: vidit duos angelos in albis. 2. Exod. 26,29: 
laminæ aureæ, al. 8 . domos etc. reliquit; cfr. Matth. 10,37 sqq.; 
16,24; 19,29; Marc. 10,29, al. 11. Thessalon. II, 1,4: in omnibus 
persecut. vestris et tribul., quas sustinetis. 14. Iacob. 1,12. 
Beatus . .. diligentibus se. 17. Ioann. 13,5: lesus ccepit lauare p. d. 
20 sqq. Matth. 6,10: flat voluntas tua; Roman. 1,25, al.: qui est 
ben. in sec. 21. Psalm. 66,2: illuminet vultum suum super nos 
(Mim. 6,25); ibd. 85,2: saluum fac seruum tuum; ibd. 118,116: 
non confundas me ab e. m.; ibd. 70,9: Ne proicias. . .  derel. me.
27. Corinth. I, 15,10: gratia dei in me vacua non fuit.

19. Recedens M orabat ad dominum: Deus M. 23. senect. 
mee M. 24. in om. M rede, item A. 27. ille GV; eius M leui
GV; leni M4, fort. rectius.

corripitur. Cumque uiribus corporis cepisset destitui, in uigilia
pasche fratres, qui ad eum uisitandi gracia conuenerant,
rogaueiunt eum, ut sibi preuideret et sacra unctione perunge-
retur. Quibus ista persuadentibus inquit: »Non est michi, ut
putatis. Nichil doloris nichilque infirniitatis in corpore penitus 5
sentio. Vellem michi lectum in choro fieri, ut future noctis
dominice resurrectionis ministerio interessem«. Quibus respon-
dentibus se canentium uoces nequaquam sufferre posse, intulit:
»Faciamus ergo, quod melius est«. O ueneranda tanti uiri
circa cultum diuini obsequij inmutabilis deuotio, que nec 10
alieuius rei euentu nec tanti defectus incommodo potuit 
minorari!

Illo autem sic laborante assignati sunt fratres, qui in uigilijs 
excubantes custodirent eum. Sancta igitur nocte dominice 
resuirectionis uir dei de suo transitu bene sollicitus unum de 15 
sibi astantibus aduocans dixit: »Scis, fili, quia noua aduenit 
sollempnitas cuncto populo ueneranda; debemus ideo nouis 
indui uestibus. Affer michi uestem, quam habes, ut illam 
induam«. Intelligens ille, de qua ueste loqueretur, attulit ei 
cilicium nouum et submoto ueteri uestiuit eum nouo. Cum- 20 
que in magno foiet defectu, a custodibus suis iterum admo- 
netur, ut sacri olei liquore frueretur. Quibus ista persuaden
tibus respondit: »Prestante domino meo Ihesu Christo lucem 
expectabo«.

XXVIII. ln te rea  conuentu gloriose noctis uigilijs et lau- 2 5  

dibus insistente, cum tercia lectio finem accepisset, et tercium 
responsorium inchoatum fuisset, dum transisset sabbatum, unus 
ex custodibus festinanter accurrit indicans eum cito migra- 
turum. Depulsa noctis caligine aurora sacre lucis tune ruti-

27 sqq. Marc. 16,1: Et cum transisset sabbatum, Maria etc. 
emerunt aromata, ut venientes ungerent lesum.

1. cepit M. 3. prouideret M4. 5. nichilque infirmitatis om. M
in corde (!) M. 7. misterio M, fort. rectius. 9-12. O .. .  minorari
om. M. 13. in om. M. 15-16. sibi de (!) M. 16. quia GV; quod M.
19. .illa me ind. M. 22. sacro M ista GV; ita M. 23. Procurante
dom M mo (1. e. meo) G; nostro VM. 25. gloriose GM; gloriosi V
26. fin. lam accep. M. 27. ac dum M.

labat, cjuam uir dei se promiserat expectaturum. Cumque 
illud responsorij cantaretur: ‘ut uenientes ungerent Ihesum ’, 
prior accitis aliquibus fratribus chorum exiuit, ferens secum  
sacri olei liquorem , quo uenerabilem  patrem iam agonizantem  

5 perungeret. Quibus aduenientibus hoc solum  sanctus dei sepius 
replicabat: »Cito, cito!« Vnctione expleta depositus est in cine- 
rem et eilicium , ut secundum  beati Martini doctrinam in cinere 
et cilicio christianus et uerus catholicus moreretur. Quo facto

o

preciosam resolutus in mortern emisit spiritum .VIIJ. Idus
0  °io Aprilis, anno ab incarnatione domini .M.CC.IJ., etatis sue

anno nonagesimo .VIIJ., postquam uero curam dominici gregis 
suscepit quadragesimo. Sicque illa anima, a carnis ergastulo 
egressa, de tristicia ad leticiam, de labore ad requiem, de 
mundo transiuit ad dominum.

15 Spirituales autem filij uenerandi patris corpus cum hymnis 
et canticis, cum gemitibus et lacrimis in sanctam transtulerunt 
ecclesiam, collocantes illud in medio choro. Quibus in sedi- 
bus suis receptis ‘Te deum laudamus’ incipitur, et matutinales 
laudes resurrectionis dominice lacrimosis uocibus canentium, 

20 debita tamen ueneratione, explentur. Quam sit mirabilis deus 
in sanctis suis, lector, animaduerte: quia nec uita istius uiri 
fuit sine gloria nec mors sine gracia, sed in conspectu dei 
multum preciosa. Illo enim die suscepit eum dominus in 
paradisum, quo idem dominus et uictor ab inferis sunexit, 

25 et qui sollempnia dominice resurrectionis cum magno tripudio 
sepius celebrauit in terris, eodem die cum debito honoie ange- 
1 i ri s est associatus choris. Altero die pasche sepultus est

6 . Matth. 11,21: olim in cilicio et cinere pænitentiam egissent. 
9. Matth. 27,50: emisit spiritum. 15. hymnis et canticis: Coloss. 
3,16, al. 20. Psalm. 67,36: mirabilis d. i. s. suis. 22. ibd. 115,15: 
pretiosa in consp. domini mors sanctorum eius.

1 —2. Cum responsorii id c. M. 3. accitis GV; accersitis M, 
malim ascitis. 4. patrem om. M. 5. Quibus iam aduen. M.
8 . uere cath. moriatur. 1 1  — 1 2 . nonagesimo . . . quadragesimo: 
numeri certe falsi siint, maxime prior. dom. gregis curam susce- 
pisset M. 12. Sicq; GM; sic quia V, sed quia corr. in q; dia 
GV; pia M. 13. egressa om. M. 14. in voce dominum desinit M.

cis
26—27. angli/// (eraso s) G m. 1 (?).
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S. WILHELMVS ABBAS ET CONFESSOR

antø altare sancti Thomø apostoli, quod ipsø construxørat,
domino abbate Thurkillo ecclesie beate Marie de Esrom cum
monachis suis obsequium funeri eius impendente et sacerdo-
tibus ac clericis multisque alijs cum magna deuotione accur-
rentibus, ut ipsius exequijs interessent. In quo loco dominus 5
noster Ihesus Christus ad laudem et gloriam sui nominis per
gloriosi confessoris sui suffragia usque in hodiernum diem
innumera prestat beneficia his, qui ex toto corde querunt
illum, cui est honor et gloria per infinita secula seculorum. 
Amen!

10

O quantus erat luctus omnium, quanta precipue lamenta 
discipulorum! qui, licet de tanti patris glorificatione certi 
haberemur, eius tamen orbati presentia hutnano more trista- 
bamur. Dies festi nostri conuersi sunt in luctum et sabbata 
nostra in lamentationem, licet gaudendum nobis esset, quod, 15 
quem doctorem habuimus in terris, intercessorem haberemus 
in celis, si uis doloris rationem admitteret. Sed benedictus 
deus, qui tristiciam nostram conuertit in gaudium! Nam post 
transitum patris nostri iuuenes nostri uisiones uidebant et 
seniores nostri sompnia sompniabant, per que coniecimus, 20 
quod dominus in breui sanctum suum esset mirificaturus.

EXXIX. U jrant duo iuuenes de familia ipsius sancti in 
diuersis constituti regionibus, qui in ipsa hora sui transitus 
de hoc mundo in uisione uiderunt, quomodo ad gaudium 
transiuit angelorum. Et licet eorum aliquantulum diuersa 25 
est uisio, utraque tamen plena fide relatione digna est et 
memoria. Alter istorum, Nicholaus nomine, in Theulonicis 
partibus in ciuitate Hildesem studio litterarum operam dabat. 
Hic eadem hora, qua uir dei glebam sui corporis celum in-

6 . Philip. 1,1 1 : in gi. et laudem dei. 8 . Deuteron. 4 ,2 9 : si toto 
corde quæsieris dominum deum, al. 9 . Timoth. 1, 1,1 7 : soli deo 
h. et gi. in sec. sec. amen. 14. Machab. I, 1,4 1 : dies f. eius conuersi 
s. 1. 1., sabbata eius in opprobrium; cfr. Tob. 2 ,6 . 18. Ioann. 1 6  2 0 - 
trist, vestra vertetur in gaudium. 19 sq. Ioel 2 ,2 8 ; Act. apost. 2 1 7 :
iuuenes vestri v. videbunt, et sen. vestri s. somniabunt. 24* in 
visione videre: Daniel 7,2, al.

17. uis GV; mens (ms) male A.
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gressurus deposuit, uidit per uisionem quandam personam 
sibi ignotam stola candida amictam celum conscendere; et 
sicut in picturis solet fieri, in quibus domini ascensio memo- 
ratur (— totus infra nubes susceptus depingitur, tantumque 

5 pedes ipsius apparent —), sic et iste sanctus infra nubes can- 
didas susceptus est, tantumque pedes eius et uestimentorum 
extremitates uidebantur. Cumque ille in celum fixis lumini
bus uisa admiraretur, astitit ei uir quidam dicens: »Quid ad- 
miraris aspiciens in celum? hic homo assumptus in celum 

10 abbas uester esl, qui in pacientia uicit persecutiones seculi, 
nunc autem coronatur, quia tideliter uixit in mandatis domini«. 
Expergefactus ille et penitentia ductus ad monasterium, unde 
aposta[ta]ndo recesserat, redijt; atque offerens se emendationi 
predictam uisionem omnibus intimauit.